

Pressemitteilung

Stuttgart, 1. September 2022

Baden-Württembergische
Wertpapierbörse
Börsenstraße 4
70174 Stuttgart

Pressestelle
T +49 711 222 985-711
F +49 711 222 985-551
presse@boerse-stuttgart.de

Börse Stuttgart setzt im August rund 6,8 Milliarden Euro um

Vorsitzender des Börsenrats:
Dr. Christian Ricken
Geschäftsführer:
Dr. Katja Bodenhöfer-Alte, Oliver Hans

Handelsvolumen steigt bei verbrieften Derivaten gegenüber dem Vorjahresmonat

Im August 2022 setzte die Börse Stuttgart nach Orderbuchstatistik rund 6,8 Milliarden Euro um.

Der Hauptanteil des Umsatzes an der Börse Stuttgart entfiel auf verbrieftete Derivate. In dieser Anlageklasse stieg das Handelsvolumen im August gegenüber dem Vorjahresmonat um rund 4 Prozent auf rund 3,3 Milliarden Euro. Der Umsatz mit derivativen Hebelprodukten lag bei rund 2,4 Milliarden Euro. Auf derivative Anlageprodukte entfielen im August rund 880 Millionen Euro – ein Zuwachs um rund 12 Prozent im Vergleich zum Vorjahresmonat.

Im Aktienhandel lag der Umsatz an der Börse Stuttgart im August bei rund 1,2 Milliarden Euro. Dabei betrug der Umsatz mit Inlandsaktien rund 623 Millionen Euro, während Auslandsaktien rund 559 Millionen Euro zum gesamten Handelsvolumen beisteuerten.

Im Handel mit Exchange-Traded Products wurden an der Börse Stuttgart im August rund 1,6 Milliarden Euro umgesetzt. Bei Investmentfondsanteilen belief sich der Umsatz im August auf rund 137 Millionen Euro.

Der Umsatz im Anleihehandel lag im August bei 641 Millionen Euro. Dabei machten Unternehmensanleihen mit 378 Millionen Euro den größten Teil des Handelsvolumens aus.

Hinweis zur Monatsstatistik

Die Monatsstatistik der Börse Stuttgart wird auf Basis des Orderbuchumsatzes ausgewiesen. Damit werden alle Umsätze der gehandelten Wertpapiere für jeden Handelstag nachvollziehbar und überprüfbar dokumentiert. Die Erfassung der Wertpapiergeschäfte nach Orderbuch wird von allen intermediär gestützten deutschen Börsenplätzen angewendet und dient als Vergleichsbasis der Handelsumsätze. Für die Anlageklasse der verbrieften Derivate ermittelt die Börse Stuttgart zudem die Handelsumsätze nach ausgeführtem Kundenordervolumen und übermittelt diese an den Deutschen Derivate Verband (DDV). Damit ist die Vergleichbarkeit unterschiedlicher Handelsplätze auch bei verbrieften Derivaten gewährleistet.

Umsätze der Börse Stuttgart August 2022

Produkte	Umsatz in Mio. Euro	Veränderung gegenüber Vormonat in %	Veränderung gegenüber Vorjahresmonat in %	Jahresumsatz in Mio. Euro	Veränderung gegenüber Vorjahresumsatz in %
Aktien gesamt	1.182,0	+19,23	-43,78	12.793,9	-38,41
Inlandsaktien	623,4	+9,84	-34,59	7.232,4	-27,94
Auslandsaktien	558,6	+31,81	-51,40	5.561,5	-48,20
Verbrieftes Derivate gesamt	3.279,7	+15,00	+3,72	29.570,1	+3,34
Hebelprodukte	2.395,3	+10,31	+0,93	22.014,9	+6,67
Optionsscheine	544,4	+32,47	-30,66	5.126,1	-23,41
Faktor-Zertifikate	215,2	+20,21	-39,50	2.139,9	-32,83
Knock-Out-Produkte	1.635,8	+3,43	+32,73	14.748,9	+37,06
Anlageprodukte	884,4	+29,98	+12,08	7.555,3	-5,26
Mit Kapitalschutz	4,5	+68,72	-26,36	35,6	-45,42
Strukturierte Anleihen	0,0	-100,00	+0,00	0,4	+97,63
Kapitalschutz-Zertifikate	4,5	+69,98	-26,36	35,2	-45,83
Ohne Kapitalschutz	879,9	+29,83	+12,38	7.519,7	-4,93
Bonitätsabhängige Schuldverschreibungen	3,8	+56,20	-32,63	27,9	-51,23
Aktienanleihen	53,8	+25,27	-33,84	600,3	-15,73
Discount-Zertifikate	470,8	+15,73	+49,01	3.964,3	+11,82
Express-Zertifikate	27,6	+15,94	-52,79	328,4	-44,32
Bonus-Zertifikate	231,8	+61,98	+50,58	1.707,1	+22,50
Index- und Partizipations-Zertifikate	92,1	+64,58	-44,94	885,8	-44,95
Outperformance- und Sprint-Zertifikate	0,0	-99,09	-92,72	5,9	+165,97
Anleihen gesamt	641,3	+3,57	+0,82	5.305,1	-14,91
Bundesanleihen	69,0	+0,99	-34,88	620,0	-15,82
Staatsanleihen (Industrieländer)	107,0	-22,07	+112,17	810,3	+27,53
Staatsanleihen (Schwellenländer)	18,8	-23,69	-3,49	211,1	-28,18
Anleihen öffentlicher Emittenten	52,7	+7,47	+11,86	392,8	+5,51
Pfandbriefe	9,1	+17,65	+30,16	70,9	-13,32
Unternehmensanleihen	377,9	+17,90	-3,81	3.109,8	-21,74
Sonstige Anleihen	6,8	-41,36	-48,41	90,2	-36,15
Genussscheine	3,5	-9,42	-43,42	36,3	-35,01
Investmentfonds	136,6	+18,70	-27,30	1.471,5	-11,26
Exchange-Traded Products	1.571,6	+24,28	-8,33	14.966,5	-3,68
Gesamt	6.814,8	+16,57	-12,74	64.143,5	-11,98